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. C â t de f r u m o a s e sunt picioarele ce lor ce binevestesc pace, ce lor ce binevestesc 
cele bune". Rom. 10, 15. 1 
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SPRE CUNOSTINTÂ. » » 

Având în vedere greutăţile şi urmările neplăcute, cari decurg din 
cauza abaterii dela hotăririle precise privitoare la angajarea colportorilor 
la Societatea „Cuvântul Evangheliei", ne permitem a atrage în frăţească 
dragoste atenţia asupra următoarelor regule, ce trebuie strict observate, 
şi, fără îndeplinirea cărora nu ne va fi posibil a mai semnă şi trimete au-
torizaţii şi legitimaţii pentru colportori. 

1, Orice persoană care doreşte să intre in serviciul de colporta) al 
Societăţii „Cuvântul Evangheliei", este datoare să-şi procure maiîntâiu un 
certificat medical, prin care să dovedească că nu sufere de vreo boală, că 
este adică sănătos. 

2. Pe lângă acest certificat, cel care doreşte a deveni colportor, tre-
buie să aibă o recomandaţie din partea presbiterului Comunităţii din care 
face parte, în care să se specifice data de când contează ca membru, dacă 
îşi îndeplineşte toate datoriile faţă de Domnul şi de Comunitate, dacă în-
sfârşit are o purtare conformă cu Evanghelia lui Hristos. 

5. Pentru primirea ca colportor mai este nevoie şi de recomandaţia 
Preşedintelui Conferinţei şi a Şefului colportorilor din acea Conferinţă. 

4. Ceice doresc să se dedice lucrării de colportaj, trebuie să completeze 
un formular special, şi să-l trimită Preşedintelui Societăţii „Cuvântul Evan-
gheliei*, str. Labirint 116, care, după aprobarea în Comitetul respectiv, va 
trimete celor în drept, autorizaţia semnată. 

Rugăm pe toţi cei cu răspundere în această direcţie să binevoiască a 
instrui pe toţi ceice doresc să devie colportori, şi a nu ne mai cere autorizaţii 
fără a ne trimete formularul completat cu toate răspunsurile cerute. 

Mai este de observat că ceice doresc să devie colportori, trebuie să 
urmeze un curs de colportori special. Acest curs va fi anunţat din vreme 
de către Şeful Colportorilor. 

Pentru Societatea .Cuvântul Evangheliei", 
Petre P. Paulini. 



DECIZIE MINISTERIALA. 
In Monitorul Oficial No. 31 din 10 Fe-

bruarie 1925, s'a publicat următoarea de-
cizie Ministerială: 

Noi, ministru secretar de Stat la 
departamentul cultelor şi artelor. 

Având în vedere dispoziţiile art. 
5 şi 22 din Constituţie, până la de-
finitiva stabilire prin lege a regimu-
lui general al cultelor, pentru orien-
tarea autorităţilor publice şi a celor 
interesaţi. 

Decidem următoarele cu privire 
la asociaţiile de caracter religios: 

Art. I. Sunt cu desăvârşire oprite 
următoarele asociaţiuni cu caracter 
religios (secte religioase): t) Nazari-
nenii (pocăiţi). 2) Asociaţia interna-
ţională a studenţilor în Biblie (mile-
niştii). 3) Adventiştii reformişti. 4) 
Secerătorîi. 5) Penticostaliştii. 6) Ino-
chentiştli, întrucât doctrinele pe cari 
le propagă sunt de natură a aduce 
atingere legilor şi instituţiunilor 
Statului şi prin practicile lor contra-
vin ordinei publice. 

Art. II. Asociaţiunile Baptiste şi 
Adventiste de ziua şaptea rămân a 
Se bucurâ de drepturile şi libertăţile 
pe cari Constituţia le acordă asocia-
ţiilor în genere. 

Totuş pentru a se evitâ orice ne-
înţelegeri cu autorităţile chemate a 
Supraveghiâ şi controlâ aceste aso-
ciaţiuni, se vor aveâ în vedere ur-
mătoarele condiţiuni: 

a) Predicatorii, ale căror nume vor 
fi aduse la cunoştinţa autorităţilor 
administrative locale, să fie cetăţeni 
români, să se bucure de plenitudi-
nea drepturilor cetăţeneşti şi să nu 
fi fpst condamnaţi prin sentinţă de-
finitivă pentru vreo crimă sau delict; 

b) Adunările religioase să se ţină 
sumai în casele destinate acestui scop 

şi anunţate ca atare autorităţilor ad-
ministrative locale-, 

:c) Serviciile religioase cari prin 
natura lor trebuesc săvârşite în afară 
de casele de rugăciuni, se vor face 
cu observarea strictă a dispoziţiilor 
legilor şi regulamentelor pentru or-
dinea publică, evitându-se orice acte 
ce ar putea aduce vreo jignire bise-
ricilor recunoscute sau ar constitui 
demonstraţiuni împotriva acestora; 

d) Prozelitismul turburând pacea -
şi liniştea cetăţenilor, este cu desă-
vârşire oprit; 

e) Congresele asociaţiilor amintite 
se vor puteâ ţine numai cu aproba-
rea ministerului de interne, după a-
vizul prealabil al ministerului culte-
lor şi artelor; 

f) In mod provizoriu, până va în-
ceta propaganda împotriva introdu-
cerii calendarului îndreptat, predica-
torii vor funcţiona numai în locali-
tatea de domiciliu. 

Art. III. Toate dispoziţiunile ante-
rioare contrarii acestei deriziuni sunt 
şi rămân abrogate. 

Art. IV. D. director general al 
cultelor este însărcinat cu executarea 
prezentei deriziuni. 
Dată la 29 Ianuarie 1925. 

No. 5734. Ministru 
AL. LAPEDATU. 

Articolul II, arată că, potrivit cu 
Constituţia Ţării, se recunoaşte Co-
munitălii noastre dreptul de liberă 
exercitare a cultului. Acelaş articol, 
sub diferite aliniate, cuprinde dis-
poziţiuni asemănătoare cu dispozi-
ţiunile anterioare ale Onor. Minister 
al Cultelor şi Onor. Minister de 
Interne. Intre acestea remarcăm ali-
niatul d, şi aliniatul /. 

Aliniatul d zice: „Prozelitismul 



turburând pacea şi liniştea cetăţe-
nilor, este cu desăvârşire oprit*. 
Acest aliniat trebuie să se înţeleagă 
astfel : „Acel prozelitism care tur-
bură pacea şi liniştea cetăţenilor 
este cu desăvârşire oprit. 

Dacă autorităţile poliţieneşti sau 
administrative ar căuta să împie-
dece predicarea legală, sfântă şi 
împăciuitoare a Evangheliei, dacă 
ar căuta să împiedece întrunirile 
făcute de credincioşi pentru ser-
viciul divin sau pentru explicarea 
Evangheliei, dacă ar căuta să îm-
piedece pe vânzătorii de scrieri 
religioase-morale dela exercitarea 
ocupatiunii lor, atunci ar veni în 
contradicţie cu Constituţia, care 
zice la Art. 5 : Românii, fără deo-
sebire de origine etnică, de limbă 
sau de religie, se bucură de liber-
tatea presei, de libertatea întruni-
rilor, de libertatea de asociaţie şi 
de toate libertăţile şi drepturile sta-
bilite prin legi". Iar la Art. 25 : 
„Constituţiunea garantează tuturor 
libertatea de a comunică şi publica 
ideile şi opiniunile lor prin graiu, 
prin scris şi prin presă, f iecare 
fiind răspunzător de abuzul acestor 
libertăţi în cazurile determinate prin 
codicile penale, care nici într'un caz 
nu va puteâ restrânge dreptul în 
sine. Nici o lege excepţională nu s e 
va puteâ înfiinţa în această materie". 

In cazul că cineva ar contraveni 
acestor principii, potrivit cu cele în-
scr ise în Constituţie, nici o autori-
tate nu are dreptul de a restrânge 
libertatea cuiva, decât în baza unei 
deciziuni judecătoreşti. Trebuie să 
fie fapte bine stabilite pentru a puteâ 
lua vreo măsură restrictivă. 

Aliniatul /, care z i c e : „In mod 
provizoriu, până va înceta propa-
ganda contra introducerii calen-
darului îndreptat, predicatorii vor 
funcţionâ numai în localitatea de 

domiciliu", urmează să fie socotit 
ca provizoriu. D a c ă lucrurile ar fi 
altfel, ar veni în contradicţie cu 
însăş spiritul deciziei. Onor. Mi-
nister intenţionează să lămurească 
autorităţile în subordine declarând 
că predicatorii adventişti cari au 
legitimaţie din partea conducerii 
Uniunii să fie iSsafi să viziteze co-
munităţile lor In mod liber. 

Articolul III, ne aduee vestea că 
toate dispozitiţnile anterioare con-
trarii acestei deciziuni sunt şi rămân 
abrogate, adică nu mai au putere 
de a impune aplicarea lor, şi deci 
comunităţilor, predicatorilor şi mem-
brilor nu li se va cere decât împli-
nirea condijiunilor din deciziunea 
actuală. 

E drept, că darea actualei deciziuni 
ministeriale este un pas mai mult 
pentru asigurarea libertăţii conştiin-
ţei în România. Libertăţile cari sunt 
înscrise în Constituţia Română, în 
alte ţări au fost cucerite prin multă 
vărsare de sânge. La noi acestea 
sunt înscrise în legea c e a mai de 
seamă a tării. Insă rămâne ca ele 
să fie trecute şi în vieata de toate 
zilele. Noi suntem recunoscători 
Onor. Minister al Cultelor pentru 
faptul că din cercetările îndelungate 
făcute a ajuns la convingerea că, 
Comunitatea Adventiştilor de Ziua 
Şaptea înţelege să facă un înţelept 
uz de drepturile ş i libertăţile con-
stituţionale, contribuind deci la bi-
nele obştesc. Totuş, chiar şi cu 
această deciziune nu s'a ajuns să ni 
se dea toată libertatea pe care Con-
stituţia ni-o garantează. Urmează să 
stăruim mai departe, cu ajutorul Iui 
Dumnezeu, să ni se acorde toată li-
bertatea, pentru ca fără restricţii să 
putem urmări idealul ce ne-am pro-
pus, adică vestirea Evangheliei la 
toată făptura în acostă generaţiune. 

F . 



SLUJBAŞII COMUNITĂŢII 
Presbiterul sau bătrânul comunităţii. 

Organizajia Comunităţii, vorbind 
despre datoriile presbiterului, z ice : 
„El îngrijeşte de Comunitate". De 
aci se înţelege din început, că el 
însuş trebuie să aibă putere spiri-
tuală şi corporală ca astfel să poată 
îngriji bine de Comunitate. Poate 
s'ar înţelege însă cp Comunitatea 
trebuie să fie bolnaţvă, din moment 
ce trebuie îngrijită. N'ar mai fi 
mult de discutat dacă ne-am gândi, 
că mul}i sunt bolnavi de boala pă-
catului. Sunt însă şi sănătoşi cari 
trebuie îngrijiţi, dp pildă cei în 
vârsta de copil. Copiii credintii, câş-
tigaţi prin cuvânt, cfjri au fost smulşi 
din mreaja lumii, $duc, prin naşte-
rea lor, prin educa ţia şi pregătirea 
lor, precum şi qiin ocupaţia lor, 
multe deprinderi. Toate acestea se 
poate ca să fie duse cu ei totdeauna 
pe cărarea vieţii spirituale sau în 
cele din urmă înlăturate cu totul. 
Aci trebuie să muncească foarte 
mult presbiterul, căci lui îi este 
încredinţată o lucrare de refacere 
şi înnoire a oamenilor. El trebuie 
să aibă o putere î?i un fel de vieată 
spirituală, ce izvorăşte din Hristos; el 
trebuie să fie un exemplu. Scriptura 
zice că el este jchemat să devină 
un exemplu al turmei lui Isus. Dacă 
este conştient de marea lui răs-
pundere, atunci greşelile, slăbiciu-
nile şi imperfecţiunile sale perso-
nale îi vor da de lucru şi îl vor 
pune pe gânduri, ca nu apoi unele 
ca acestea să lovească ochiul ager 
al credinciosului, şi astfel să-şi în-
greuieze lucrarea sa de păstor. Asu-
pra caracterului, asupra inimii şi 
asupra vieţii sufleteşti a unui pres-
biter lucrează diferite întâmplări 
dinăuntru şi dinafară, dar numai 
putini sunt în stare să biruiască 

impresiunile puternice ce îi lovesc. 
Presbiterul însuş poate fi adesea 
adânc sdruncinatîn credinţă, când 
păcatele şi greşelile unora îi fac 
prea multă oboseală şi când din 
cauza sfaturilor lui sincere şi dori-
toare de bine, este rău înţeles şi 
duşmănit. Dela el aşteaptă oricine 
şi în orice vreme, o ureche ascul-
tătoare, compătimitoare şi bună; 
el trebuie să înţeleagă bine cazul 
fiecăruia. Când cineva vine la el 
cu încredere să-şi descarce inima, 
el trebuie să poarte fără oboseală 
durerea acelui suflet. Este de dorit 
ca el întotdeauna să fie binevoitor, 
voios şi prietenos şi nu cu un spirit 
de jicnire sau rănire, ca să nu fie 
de sminteală cuiva. O ! c e perfec-
ţiune de vieaţă creştină se caută 
la e l ! Dar, cât de puţini se gândesc, 
că şi el trebuie să devină o pildă, 
un exemplu al turmii, crescând mai 
întâiu încetul cu încetul în însuşirile 
bune,lepădând păcatele şi greşelile! 

Ce uşurează însă slujba unui pres-
biter? Simjul de responsabilitate fată 
de Dumnezeu, gândul că participă la 
partea cea grea a lucrării, îl sprijine 
în lucrarea lui. Apoi, mai este ajutat 
şi de rugăciunile membrilor Comu-
nităţii. Efes. 3 ,14—17. Rugăciunea 
pentru presbiter trebuie să cuprindă 
cererea, ca Dumnezeu să-l întăreas-
că prin Spiritul Său în omul cel di-
năuntru, ca astfel Hristos să locueas-
că în inima lui, iar iubirea Mântuito-
rului,fiind adânc înrădăcinată şi bine 
clădită, să fie puterea lui de muncă 
şi de activitate. Atunci binecuvânta-
rea lui Dumnezeu întovărăşeşte şi 
pe slujbaş şi Comunitatea. Cele, cari 
s'au întâmplat, precum şi împotrivi-
rile, dispar şi ia locul lucrarea uni-
tară a Spiritului Celui Puternic. 



S c r i e r i n o u i ! 
Colportorul 

ca Evanghelist, 
de E. G. WHITE, 

S e recomandă tuturor Adventiş-
tilor de Ziua Şaptea. Rezultatele pe 
cari le va produce cetirea acestei 
scrieri isvorite din pana inspirată 
a Servei Domnului va contribui la 
înălţarea, lărgirea şi adâncirea cu-
noştinţelor despre rostul nostru ca 
popor, despre marea temă ce ne-a 
fost pusă în faţă şi despre mijloa-
ce le prin cari lumina poate fi du-
să la orice popor. Este scrisă în 
deosebi pentru a face ca ramura 
colportajului să ajungă la treapta 
rânduită de Dumnezeu. 

Această /scriere este cunoscută 
şi mult apreciată între Adventiştii 
din toată lumea. Ea a făcut ca 
corpul de colportori să ajungă în 
multe părţi ale lumii un corp de 
buni reprezentanţi ai lucrării lui 
Dumnezeu. Ea va lucra cu aceeaş 
putere în mijlocul nostru ca să 
dea roadele unei bune educaţii a 
colportorilor. 

Nici un colportor care doreşte 
să se desvolte spre un mai bun 
succes, nici un membru care vrea 
să s lu jească în mod mai puternic 
pe Domnul să nu s e lipsească de 
această importantă scriere. 

S e poate procura prin Cercurile 
Misionare, sau direct dela Casa 
de Editură. întrucât s'a tipărit în 
număr restrâns, grăbirea Ia coman-
dă va ajuta să nu fie căutată mai 
târziu fără a mai fi aflată. 

TIMPUL 
ŞI LUCRAREA. 

de fi. G. WHITE. 

Darul Spirtului Profetic a fost un 
semn de o deosebită favoare din 
partea lui Dumnezeu. D a c ă noi vom 
şti să preţuim acest dar, atunci şi 
Dumnezeu va lăsă ca lumina feţii 
Sa le să strălucească asupra noatră 

Această scriere aduce lumină a-
supra timpului în care trăim şi asu-
pre lucrării c e trebuie făcută în 
cest timp. 

Domnul zicea, plângând, despre 
cetatea cea iubită: „Ierusalime, Ie 
risalime, dacă ai fi cunoscut timpul 
cercetării t a l e ! " Un vai a fost rostit 
asupra unei cetăţi întregi, asupra 
capitalei celor ce se numiau fii ai 
lui Dumnezeu, vai meritat pentru 
că ei nu cunoşteau timpul cerce 
tării lor. Iată că nouă Domnul ne] 
descoperă cu această ocazie prin 
Serva Sa, timpul în care trăim. Să 
rămână oare cineva căruia Dom 
nul să-i s p u n ă : „ D e ai fi cunoscul 
timpul cercetării tale"? 

Dar Domnul mai z i cea : „De ai 
fi cunoscut ciele spre pace ţ ie l 
Noi mai avem fji un lucru de făcut, şi 
acest lucru trebuie să-1 cunoaştem. 

Scrierea "Timpul şi Lucrarea" 
n'ar trebui să lipsească din casa 
nici unui om care se pregăteşte 
pentru a întâmpina pe Domnul său 
Cereţi-o dar de grabă la Cercul 
d-voastră misionar, în timpul cel 
mai scurt căc i s'a tipărit în număr 
restrâns. 

I 



P r o g r a m a i lucrării misionare in Uniunea R o m â n i 
pentru anul 1 9 2 5 . 

.Lucrarea lui Dumnezeu nu se 
va termină, până când bărbaţii 
şi femeile Comunităţilor noastre 
nu se vor ridica, la lucru, unind 
râvna şi sforţările lor cu ale pre-
dicatorilor şi slujbaşilor Comuni-
tăţii." Sluj. Eoangh. pag. 311. 

Potrivit Spiritului Profetic, avem 
motive să lăudăm pe Dumnezeu 
care ne-a sprijinit în sifonările noas-
tre pentru ca la sfârşitul anului 1925 
să constatăm progre» şi în ramura 
Lucrării Misionare. 

Comparând cifrele din 1923 cu 
cele din 1924, putem vedea progre-
sul lucrării lui Dumnezeu, dar pu-
tem învăţa şi cât mai avem de lu-
cru pentru a atinge culmea către 
eare Domnul ne conduce cu atâta 
iubire şi răbdare 1 

După rapoartele primite, s'a 
constatat că dacă în anul 1923 am 
putut înregistra 21 de rapoarte la 
o sută de membri, pentru anul 1924 
am înregistrat un progres, de 30 
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de rapoarte pentru o sută de mem-
bri. Dar cât mai avem de făcut 
până vom atinge ţinta: Toţi lu-
crează şi toţi raportează? 

Spiritul Profetic spune lămurit, 
că lucrarea nu s e poate termină, 
până când nu ne vom ridica cu 
toţii la lucrul Misionar! 

Iubite frate şi soră în Hristos, 
gândeşte-te, că şi d-ta vrei să 
vină mai degrabă Domnul domni-
lor, deci grăbeşte-te şi ieşi pe câm-
pul de luptă — ca să fii aflat lup-
tând, ca astfel să poţi intra cu 
Domnul prin porţi în Cetate. 

Noi ne-am străduit ca în siste-
mul de organizare să semănăm a-
cele reguli de purtare între noi şi 
fată de lume — ca într'adevăr în 
modul cel mai lesnicios să se poată 
face o lucrare din care să se mă-
rească Dumnezeu şi nimeni să nu 
lase nefolosit talantul său, încre-
dinţat lui de Dumnezeu. 

Pentru viitor noui sfaturi vor ve-
ni, rămânând, ca fiecare slujbaş şi 
fiecare luptător să le primească 
cu a c e e a ş iubire cu care Hristos 
s'a jertfit pentru noi. 

Rugaţi-vă ca să nu cădeţi în is-
pite şi rugaţi-vă şi pentru noi să 
putem sta tari în faţa duşmanului 
omenirii. 

Generalul nostru, Prinţul Ema-
nuel, n'a pierdut nici o bătălie. Să 
rămânem strânşi uniţi sub cutele 
drapelului Său şi El ne va ocroti 
de ce l rău. 

M. INTERNA. 



-

T A B L O U L 

Cu numele celor ce s'au distins tn lucrarea cu 
„Revista de ToamnfiM. 

— -
N u m e l e ş i p r o n u m e l e N o . Rev . Vând . | N u m e l e ş i p r o n u m e l e No . Rev . V i n d . 

1. Sor. Elena Popescu 100 
2. Fr. Ştefan Florescu 80 
3. F r . Oh. Ionescu 70 
4. Fr. C. Borzea 70 
5. Priet. Nastasia Nicolescu 50 
6. Sor. Ana Spornic 40 
7. Fr. Anton Rădoi 40 
8. Priet. C. Rădoi 35 
9. „ Elena Dobre 30 

10. Fr. Const. Creju 30 
11. Sor. Sofia Corneanu 30 

rev. 12. Fr. Rudolf Hedvig 

13. „ Radu Marin 
14. „ loan Ghenea 
15. „ Alecu Morarii 

16. „ loan Chicoş 
17. „ D. Sămăreanu 
18. Sor. Maria Toboc 
19. „ Ioana Dobrescu 

20. Priet. Maria Mateesca 
21. Fr. Costică Grigorescu 

30 re*. 

25 „ 

In Uniunea Română, prin protocolul în-
cheiat cu prilejul Adunării Generale a 
Uniunii Române din Sept. 1924, s'a înfiinţat 
şi un secretariat pentru Misiunea Internă, 
care are drept ţintă: Stimularea membrilor 
în lucrarea misionară, scop unic al lucrării 
Advente în general. 

In România, lucrarea aceasta, are un 
câmp rodnic şi vast de activitate; pentru 
asigurarea unui succes desăvârşit către 
care tindem, este nevoie de o serioasă 
organizare. Organizarea cuprinde într'ânsa: 
a) Distribuirea muncii şi b) Precizarea răs-
punderilor. 

Potrivit acestor principii esenţiale, în 
Uniunea noastră, s'a hotărît ca în fiecare 
Conferinţă, un Secretar să poarte grija 
şi răspunderea activităţii spiritului misionar 
şi organizăiii Comunităţilor în acest scop. 
Potrivit acestor principii esenţiale de „Or-
ganizare în Comunitate" şi instrucţiunilor 
menite să îndrumeze lucrarea în general 
către această ţintă; către „încheierea Lu-
crării" se pune cu începerea anului 1925 
această |intă pentru Uniunea noastră. 

încheierea Lucrării, cheamă Conferin-
ţele Române la o mişcare de reformă în 
Spirit şi în activitate, adicăv ca toţi mem-
brii să devină activi în lucrare, prin lucrări 
misionare potrivite fiecărei persoane. Fie-
care membru trebuie instruit pentru un lucru 
misionar şi apoi, constituiţi în grupe, să 
devie capabili a duce „Solia celor trei 
îngeri" în cercul lor: suburbie, comună, 
plasă şi jude}, pentru ca, desvoliându-ne 
metodic, să facem, ca solia revenirii lui 

Hristos, să fie peste tot cunoscută în tară, 
ca o lucrare a lui Dumnezeu, inspirată de 
Spiritul Profetic şi condusă potrivit rân-
duielilor Sfintelor Scripturi. 

Ca Secretar al Misiunii Interne pe lângă 
Uniune, sunt convins dela început că numai 
o instruire individuală a membrilor şi a 
tuturor slujbaşilor, poate da garanţia atin-
gerii scopului propus sub binecuvântarea 
Spiritului Sfânt, care nu poate lucra decât 
într'o organizare, strâns legată prin iubire 
şi.unire, a tuturor celor chemafi a purta 
sarcina îndrumării, a conducerii şi a răspun-
derii. Conducerea şi răspunderea rămân 
invariabil legate tn această Sfântă Lucrare. 

Pentru începutul acestei serioase orga-
nizări menite să mişte spiritul creştin, 
cred, că, fn acest an, este cazul să ne 
instruim membrii şi să ne organizăm; 
pregătindu-i astfel, pentru o lucrare inten-
sivă. 

începerea acestei lucrări de organizare, 
pentru acest an, constă în special, în pre-
gătirea cadrelor: Diriginfi, Secretari, Con-
ducători de grupe, Diriginţi ai Tinerimii şi 
Comitete misionare în general, cari vin prin 
munca şi spiritul lor să contribuie la miş-
carea de reformă individuală către care 
tindem, făcând, ca fiecare membru să devie 
apt pentru un lucru şi să ajungă coptpentrn 
ploaia cea târzie, tn mod individual. 

Pentru atingerea scopului, Spiritul Pro-
fetic ne îndeamnă Ia: Rugăciune, Studio, 
şi Lucrul misionar. — Pentru rugăciune este 
nevoie ca membrii în grupările lor şi în 
Comunităţile respective să se găsească ki 
spiritul de iubire cerut de Isus. 



Predicatorii, Lucrătorii şi tofi slujbaşii 
Comunităţii, trebuie să stâruiască în rugă 
şi în lucru şi să facă orice sacrificiu per-
sonal, pentru ca spiritul creştin de iubire 
să devie un factor activ în lucrarea Adveniă. 
Studiul este chemat să lărgească orizontul 
de vedere spirituală, ca membri să nu 
rămână predominaţi de formalism, ci, ca 
mereu să tindă la înălţimea caracterului 
lui Hristos: „Milă voiesc, iar nu sacrifi-
ciu", — este un punct de înălţime al carac-
terului creştin, rezultat al cultivării mintii 
prin studiul Scripturii şi literaturii ce ur-
mează să se administreze melodic fiecărui 
membru, în raport cu nevoile sale perso-
nale — căci rolul grupelor va f i covârşitor, 
dacă mâna conducătoare va f i puternică 
prin iubire şi ser, ozitatea răspunderii tn 
ziua judecăfU. 

Rugăciunea şi studiul sunt mijloacele prin 
cari luăm din hambarele cereşti pentru să-
mănătură, în ogorul încredinjat nouă. — Spi-
ritul Profetic ne îndeamnă să sămănăm în 
orice zi, şi la orice oră drh zi. — A să-
mănâ prin cuvinte şi prin fapte, aceaşta 
este lucrul individual şi aceestă lucrare 
individuală în care să luăm cu noi pe Hris-
tos, este scopul unic al lucrării Advente 
care prin mijlocirea organizării în Comu-
nitate, în Conferinţă, în Uniune şi în Divi-
ziune, sub binecuvântările Spiritului Pro-
fetic canalizat prin Conferinţa Generală, 
lucrarea lui Dumnezeu va ajunge la etapă, 
încheierea Lucrării va deveni fapt împlinit 
şi Domnul ne va deschide porţile spre a 
ne primi în Sălaşul fericit at Păcii. 

Din Misiunea externă. 
In Kanyadoto, Kavirondo, plănuisem 

să facem o sală de adunare din piatră 
pentru localnici. Dar piatra erâ departe. 
Ciment nu se putea aduce decât dela şase 
mile depărtare şi ca să-Ji procuri nisip 
trebuia să mergi la şaptesprezece mile. 
Transportul cu trenul erâ prea scump şi 
aşâ oomenii s'au hotărît să facă ei acest 
lucru, lin număr de elevi veniau la şcoală 
din locul unde se află piatra şi aşâ dimi-
neaţă. după dimineaţă, când veniau la 
şcoală aduccau pe cap câte o piatră până 
când am avut o mare grămadă de pietre. 
Atunci începu clădirea. Parte din ei se 
duseră la şaptesprezece mile şi aduseră 
nisip. Ei se simt bucuroşi de a conlucra 
cu lucrătorii noştri europeni. 

In insula Mauriciu cea mai mare parte 

Scumpe frate şi sori , vrei şi tu să intri 
cu Domnul domnilor prin porţi în cetate ? 
Atunci aminteşte-li că Domnul te iubeşte, 
că El a părăsit Tronul princiar pentru a 
se naşte în ieslea din Betleem şi El n'a 
cruţat vieaţa Sa pe care a pironit-o pe Goi-
gota pentru ca tu şi eu să putem fi salvaţi. 
Să ne uităm serios la noi înşine şi să ne 
pocăim, căci Domnul domnilor stă la uşe 
şi aşteaptă să facem lucrul Său. El vrea 
ca şi iu să i dai inima ta. El vrea să te 
vadă că tu iubeşti pe „păcătos" şi simţi cu 
El îna-1 căută, a-1 găsi şi a-1 salvâ. 

Aşâ, lucrarea Sa se va încheia şi tu lup-
tătorule, ca biruitor, vei sta alături pe tronul 
Său, spre a privi mărirea pe care Tatăl 
— în iubirea Sa — a pregătit-o încă dela 
urzirea lumii pentru to)i cari-L iubesc. 

Cine are urechi de auzit, să audă — zice 
Spiritul Sfânt. 

Cu aceste consideratiuni şi îndrumări, 
sper că vom puteâ începe pregătirea, prin 
programele ce vor veni, urmând să ne fami-
liarizăm tot mai mult cu nevoile reformei 
spirituale de care fiecare avem nevoie 
pentru primirea ploii celei târzii. S'a mai 
hotărît, ca orele misionare să nu mai aibă 
loc de 2 ori, ci o dată pe lună, în al 3-lea 
Sabat din lună şi anume, dimineaţa, îndată 
după Şcoala deSabat. Aceasta, în scop ca 
membrii să poată face vizite şi lucrări mi-
sionare potrivit cuvântului lui Dumnezeu: 
„Dacă vei mărturisi cu buzele tale pe Hris-
tos, vei fi mântuit". Rom. 10. 9 pr. p. 

din tineri au câte o găină misionară. Oule 
le vând şi câştigul ii dă pentru lucrarea 
misionară. Cu câtva timp mai înainte, un 
păgân veni la fratele Raspal, directorul 
lucrării noastre din Mauriciu, şi-l întrebă 
dacă nu vrea să aibă şi el o găină. Fra-
tele Raspal nu ţinuse niciodată păsări, 
pentrucă n'aveâ unde, dar când acest om 
sta cu pasărea in mâini înainiea lui. văzu 
că are şi el prilejul să aibă o găină mi-
sionară. Interesant de văzut e, c ă omul îi 
dâruiâ pasărea. Când Fratele Raspal îi 
spuse că n'are unde să o jie, omul zise: 
„Nu-i nimic, să îngrijesc eu de ea, şi 
în fiecare săptămână am să-ţi aduc oule". 
Iată deci că şi păgânii sunt mişcaţi de 
Spiritul lu; Dumnezeu ca să ajute câte 
puţin, ici şi colo, astfel ca marea lucrare 
a lui Dumnezeu să nu fie oprită pe ioc. 

W. E. Read. 
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L E C Ţ I U N I P E N T R U C O P I L 
Lecţiunea 9—28 Februarie. 

Femeia samariteană. 
Lecfie din Scriptură: loan 4, 1—12. 
Text de memorizat: „Cine va bea din 

«pa, pe care i-o voia da Eu, nu va înseta 
In veac". loan 4, 14. 

1. Isus ştia, că eră primejdie de invidie 
şi neînţelegeri între discipolii lui loan şi 
proprii Săi discipoli, pentru că se vorbiâ, 
eă „Isus face şi botează mai mulţi uce-
nici decât loan, (deşi Isus, însuşi nu bo-
teză, ci ucenicii Săi)". Deaceea „Isus 
lăsă ludea şi se duse iar în Oalilea". 

2. Isus, trebuind să treacă prin Samaria, 
ajunse într'un oraş numit Sichar. „Şi a-
colo eră putui Iui lacob. Isus, dar, ostenit 
tind de călătorie, se aşeză numai decât 
lângă pu{: erâ ca la al şaselea ceas. A-
tsnci vine o femeie din Samaria, ca să 
scoată apă. Isus îi zise: Dă-mi să beau. 
Căci ucenicii Lui se duseră în oraş să 
cumpere de mâncare. 

3. Femeia din Samaria se miră foarte 
mult că Isus cerea să bea dela ea, pen-
trucă Iudeii cu Samaritenii se duşmăniau. 
Un Iudeu n'ar fi primit nici un serviciu 
dela cinevâ din acest popor. Deaceea fe-
meia zise către Isus: Cum, tu, Iudeu fiind, 
eeri să bei dela mine, care sunt femeie 
samariteană? Căci Iudeii n'au a face cu 
samaritenii". 

4. Isus doriâ, ca femeia aceasta să cu-
•oască, cine este El, şi că El venise să 
mântuească pe oameni şi să le dea viea{ă 
fără de sfârşit. El îi zise, că dacă ea ar 
•ere dela El, El i-ar da „apă vie", înţe-
legând apa vieţii veşnice. 

5. Femeia nu întelegeâ cuvintele Dom-
nului. Ea credeâ, că El vorbeşte despre 
apa din put; deaceea zise e a : „Doamne, 
nici vas de scos apă nu ai, şi pujul este 
adânc; de unde ai apa cea vie ? Nu cumva 
eşti tu mai mare decât tatăl nostru lacob, 
care ne dete putui şi el însuş bău din-
tr'ânsul, şi fiii săi, şi turmele sale?" 

6. Isus căută atunci, să se facă înţeles. 
El zise către femeie: „Oricine bea din 
apa 'aceasta, va însetă iarăşi: dar cine 
va bea din apa, pe care i-o voiu da Eu, 
nH va însetă în veac". Femeia zise a-
tunci: „Doamne, dă-mi această apă, ca să 
nu însetez, nici să nu mai viu aci, să 
scot apă". 

7. Isus după aceea vorbi femeiei despre 
nişte lucruri din viea{a ei, pe cari ea Ic 
socotiâ neştiute de nimeni şi pe cari doriâ 
să le fină ascunse. Deaceea ea zise Ini 
Isus: „Doamne văd că tu eşti Profet".Ea 
spuse deasemenea, că atunci când va 
veni Hristos, El le va spune lor toaie. 
„Zise ei Isus : Eu sunt, cel ce vorbesc cu 
tine". 

8. „Intre acestea veniră ucenicii Săi, şi 
se mirau că vorbiâ cu o femeie: dar ni-
meni nu zise: C e vroeşti, sau pentru ce 
vorbeşti cu dânsa ? Femeia deci îşi lăsă 
vasul de apă şi se duse în oraş, şi zise 
oamenilor: Veniji, vedefi un om, care 
mi-a spus toate, câte am făcut; nu cumva 
este acesta Hristosul ? Deci dar ei ieşiră 
din oraş şi veniră la Dânsul". 

9. „Intre acestea II rugau ucenicii zi-
când: Rabi, mănâncă! Iar El le zise: E» 
am să mănânc o mâncare, pe care voi 
n'o cunoaşteţi. Deci ucenicii ziceau între 
dânşii: Nu cumvâ I-a adus cinevâ să mă-
nânce? Zice lor Isus: Mâncarea mea este 
ca să fac voia Celui care m'a trimis şi 
să săvârşesc lucrul Lui". Prin aceasta 
Isus spuneâ, că erâ o mai mare plăcere 
ca El să înveţe pe această femeie samari-
teană iubirea lui Dumnezeu şi despre ca-
lea mântuirii, decât de a mâncâ sau bea, 
când erâ flămând şi însetat. 

10. „Şi din oraşul acesta mulji dintre 
Samariteni crezură într'ânsul pentru cu-
vântul femeiei, care mărturisiâ, că i-a 
spus toate, câte a făcut. Deci, dar Sa-
maritenii, când veniră la EI, II rugau, să 
rămâie la dânşii; şi rămase acolo două 
zile. 

Şi mult mai mulţi crezură pentru cuvân-
tul Lui şi ziceau femeiei, că nu credem 
numai pentru vorbele tale; căci noi înşine 
am auzit şi cunoaştem, că El este cu 
adevărat Hristosul Mântuitorul lumii". 

11. Isus intră în toată libertatea în le-
gături cu poporul acesta, pe care Iudeii 
îl urau. El primiâ să doarmă în casele 
lor, mâncâ la masă cu ei şi le arătă toată 
iubirea şi bunătatea. Cu chipul acesta 
Isus arătă Iudeilor că El iubeşte pe oa-
menii tuturor naţiilor şi popoarelor şi că 
venise pentru mântuirea tuturor. 

întrebări. 
1. Ce primejdie de invidie şi neînţele-

geri s'a iscat între discipolii lui Isus şi 



•ai lui loan ? Ce făcii Isus din această 
cauză7 In ce ţinut merse El? 

'J. Pe unde trebuia să treacă Isus ? In 
ce oraş ajunse ? Unde se aşeză El, spre 
a se odihni ? Cine veni să scoată apă ? 
Ce cerii Isus? Unde erau ucenicii Săi? 

3 Ce lucru miră pe femeie ? Cum se 
purtau Iudeii faţă de Samaritetti? Ce 
înţelegea Isus prin apa vie ? 

4. Despre ce credeă femeia că vorbeşte 
El? Ce zise ea deaceea? Care sunt cele 
două întrebări puse de ea? 

5. Ce spuse Isus, că este deosebirea 
între apa din puţ şi apa cea vie ? Ce 
ceru femeia ? 

6. Despre ce vorbi Domnul atunci fe-
meiei? Ce înţelese ea atunci despre Isus? 
Cine zise ea că urmă să vină şi să spună 
oamenilor toate ? Cât de direct şi lămurit 
spuse Isus femeiei, cine erâ El? 

7. Când veniră ucenicii, de ce lucru 
se mirau ei ? Ce nu ziseră ei însă ? Unde 
merse apoi femeia? Ce zise ea prietenilor 
si cunoscuţilor ei? Ce se grăbiră ei să 
facă ? 

8. Ce-Lrugau ucenicii pe Isus să facă? 
Ce răspunse Isus la aceasta? Ce ziceau 
ucenicii unul către altul? Ce spuse Isus? 
Ce e mai bun decât mâncarea şi bău-
tura ? 

9. Ce făcură cuvintele femeiei pentru 
mulţi Samariteni? Ce rugau ei pe Isus? 
Cât timp rămase Isus în oraşul lor? 

10. Ce făcii pe mulţi să creadă mai 
mult în Isus? Ce ziseră oamenii, că i-a 
făcut pe ei să creadă mai mult ? 

11. Cum intră Isus în legătură cu Sa-
maritenii urîţi de ludei? Ce arătă Isus 
prin faptele şi purtarea Sa faţă de Sa-
mariteni. 

Lecjiunea 10 — 7 Martie. 
Vindecarea fiului omului 

împărătesc; Isus în Nazaret. 
Lecfie din Scriptură: loan 4, 43—54; 

Luca 4, 16—30. 
Texte paratele: Mat. 13, 54—58. 
Texte de memorizat: „Chiamă-Mă în 

ziua nevoiei: Eu te voi mântui, şi tu Mă 
vei mări*. Ps. 50, 15. 

1. După ce a stat două zile cu Samari-
tenii, Isus cu discipolii Săi şi-a continuat 
calea către Nord, spre Galilea. .Astfel 
Isus veni iarăş în Galilea, unde făcuse 
apa în vin. Şi erâ acolo în Capernaum, un 
om împărătesc, al cărui f<u erâ bolnav". 

2. O parte din Iudeii din Galilea fuse-
seră in Ierusalim, la sărbătoarea Paşteluî. 
Intorcându-se pe la casele lor, ei istori-

siră cam Isus dăduse afară din templu pe 
negustori şi pe schimbătorii de bani, şi 
cum vindecase pe bolnavi şi pe suferinzi. 
Când Isus veni iarăşi Ia Cana, vestea so-
şirei Sale se împrăştiă în grabă în tot ţi-
nutul. Un Iudeu de bună familie, funcţionar 
mare în serviciul Regelui, locuia cn fa-
milia sa in Capernaum, orăşel la 35 Km. 
depărtare de Cana. 

3. Când, acest om de neam mare «auzi, 
că Isus a venit din ludea în Galilea, se 
duse la Dânsul şi-L rugă, să vină şi să 
tămăduească pe fiul său: căci erâ să 
moară. Deci zise Isus către dânsul; 
dacă nu veti vedea semne şi minuni nu 
veti crede". 

1. .Doamne, zise către Dânsul omul 
împărătesc, vino mai 'nainie de a muri 
copilul meu! Isus îi zise: Du-te fiul tău 
irăeşte. Şi omul se încrezu în cuvântul, 
pe care i I-a zis Isus, şi plecă. Şi pe când 
se întorcea acum, slugile lui îi ieşiră îna-
inte şi vestiră zicând, că copilul său tră-
eşte. Deci ceru ştiinţă dela dânşii despre 
ceasul în care a fost mai bine; şi îi spu-
seră, că eri la ceasul al şaptelea (unu 
după amiazi) l-au lăsat frigurile". 

5. „Deci tatăl cunoscu, că l-au lăsat fri-
gurile în acel ceas, în care îi zise Isus, 
fiul tău trăeşte; şi crezu dânsul şi toată 
casa lui. Aceasta fu a doua minune, pe 
care o făcu Isus după ce veni din ludea 
în Galilea". 

6. Isus „veni apoi în Nazaret, unde fu-
sese crescut: şi după obiceiul Său veni în 
ziua Sâmbetei în sinagogă, şi se sculă să 
cetească". Isus deschise acolo, unde pro-
fetul Isaia scrisese despre lucrarea Sa ca 
Mântuitor. Ei ceti, că Mântuitorul lumii, 
la venirea Sa va predica Evanghelia către 
săraci; va întări şi tămădui pe cei întris-
taţi, va da orbilor vedere şi va da liber-
tate celor închişi şi apăsaţi. 

7. După ce Isus ceti aceasta, închise 
cartea şi spuse celor de fată, că această 
profeţie a lui Isaia s'a împlinit tn acele 
zile înaintea lor, pentrucă Isus făcea în 
totul lucrarea, pe care Isaia scria, că tre-
buiâ să o facă Mesia, când va veni. Aşâ 
dar ei toti trebuia sa creadă, că Isus este 
Mesia, Mântuitorul. 

8. Ca copil Isus venise mereu în această 
sinagogă în Sabat, aşâ că vecinii şi prie-
tenii familiei îl cunoşteau ca fiu al lui 
losif şi al Măriei. Acum, când Isus căutâ 
să-i facă să înţeleagă, cine erâ El şi care 
erâ lucrarea Lui, oamenii aceştia din Na-
zaret îşi arătau necredinţa, zicând unul 
către altul: „Nu este oare acesta fiul tes-
larului ? Nu se numeşte mama lui Maria ? 



Şi no sunt fraţii sSi Iacob, şi lose, şi Si-
mon, şi Iuda? Şi surorile lui nu sant ele 
toate cu noi ? 

9. Isus atunci le spuse, cum Ilie fa tri-
mis pe vremuri la o văduvă săraci, în 
oraşul păgânesc numit Sarepta Sidonului, 
şl acolo fu hrănit în tofi acei ani, de foa-
mete deşi şi In Palestina, între Evrei, erau 
multe văduve, cari însă erau vrednice a 
primi Ia ele pe profetul lui Dumnezeu. 
Isus le spuse de asemenea, cum pe timpul 
Ini Elisei erau mulţi leproşi în Izrail, dar 
nici unul din ei, ci numai Naaman, nobi-
lul Sirian, fu vindecat de această bOală, 
pentrucă el a fost singurul, care a armat 
după lumina primită şi a rămaş credincios 
lut Dumnezeu. 

10. „Şi toti în sinagogă, auzind acestea, 
se umplură de furie şi sculându-se, U scoa-
seră afară din oraş, şi II duseră până Ia 
sprânceana muntelui, pe care "erâ clădit 
oraşul lor, ca să-L repează în jos. 

11. Dumnezeu însă nu îngădui, ca a-
ceşti oameni răi să facă vreun rău lui 
Isus. îngerii, cari erau lângă Domnul, când 
EI predicâ în Sinagogă, erau şi acum 
lângă Dânsul, şi astfel Isus „trecând prin 
mijlocul lor, se duse, scăpând de furia a-
cestei mulţimi nelegiuite. 

întrebări. 
1. După ce stătil două zile cu Samari-

tenii, unde veni I<us ? In ce oraş intră 
El ? Ce minune făcuse El aci ? Al cui 
fiu erâ greu bolnav în Capernaum? 

2. Unde fuseră parte din Iudeii din 
Galilea ? Ce istorisiseră ei după în-
toarcerea acasă? La ce depărtare eră 
Capernaum de Cana ? 

3. Ce făcu actt nobil Iudeu, auzind că 
Isus este în Galilea ? Ce rugă el pe Is-us? 
Ce-i trebuiă acestui Iudeu, ca să creadă 
şi el ? 

4 In ce cuvinte repetă omul împără-
tesc rugămintea sa? Ce zise atunci Isvs? 
Cum arătă nobilul acesta, că el credeăîn 
cuvântul lui Isus ? Ce află el pe calea 
spre casă ? Ce întrebă pe servii săi ? Ce 
spuseră servii? 

5. Ce cunoscu atunci tatăl? Care fu 
urmarea pentru el şi familia sa? A câtea 
minune fu aceasta făcută în Galilea ? 

6 Unde crescuse Isus ca copil ? Ce fă-
ceă El de obiceiu în ziua Sâmbetei ? Ve-
nind'în sinagoga din Nazaret, ce ceti El 
poporului ? Care ziceă profetul, că va fi 
lucrarea Mântuitorului venit în lume ? 

7. După ce Isus ceti cuvintele profetu-
lui, ce, zise El către oamenii de faţă ? 

8. Ce făcuse Isus ca copil ? Drept ce U 
cunoşteau vecinii ? Când Isus le spuse 
acum, cine este El, cum îşi arătară ei 
necredinţa lor ? 

9. Despre cari profeţi le aminti Isus ? 
De ce f k trimis Ilie la văduva din Sa-
repta, i nu la o văduvă din Izrail? Din 
ce Camă Naaman fu singurul lepros vin-
decat de către Elisei ? 

10. Ce efect avură cuvintele lui Isus 
asuprii oamenilor din Nazaret? Ce fă-
cură H în furia lor ? Ce voiau să-I facă 
lui Isus? 

11. Ce nu le îngădui Dumnezeu ? Cine 
eră lângă Isus în acest timp de primejdie? 

Lecţiunea 11 — 14 Martie. 

Vindecarea unui demonizat; 
Vindecarea soacrei lui 

Petru. 
Lecţie din Scriptură: Luca 4, 30—44. 
Texte paralele: Marcu 1, 21—39; Mat. 

8, 1 4 - 1 7 . 
Text de memorizat: „Isus cel din Na-

zaret. . . a umblat din Ioc în loc, făcând 
bine, şi vindecând pe toti cei impilati de 
către diavolul". Fapte. 10, 38. 

1. Isus veni la Capernaum, oraşul unde 
iocuiâ acel om de neam mare, al cărui fiu 
fusese vindecat de Domnul. Acest oraş 
erâ situat pe ţărmul lacului Galileiei, şi 
mulţi oameni din alte ţinuturi treceau pe 
acoio. Capernaumul fiind la răspântia unor 
cfii mari de comunicaţie. 

2. Oamenii din Capernaum, ştiau, că 
fiul celui de neam mare se vindecase în 
urma cuvântului spus de Isus în Cana. 
Aflând acum, că Isus venise în oraşul lor, 
veniră mulţime, să-L vadă şi să asculte cu-
vintele Lui. El veniâ în sinagoga lor în 
Sabat şi învă|â pe popor, care rămânea 
uimit de cuvintele Lui şi II ascultau cu 
luare aminte. 

5. într'un Sabat, pe când Isus vorbiâîn 
sinagogă, un om cu spirit rău, umblând 
în neştire, strigă cu glas tare: Hei, ce 
avem noi cu tine, Isuse Nazarene? ai venit 
să ne pierzi ? Te ştiu, cine eşti: Sfântul 
lui Dumnezeu". 

4. Isus avu milă de acest sărman ora 
şi doriâ să-1 ajute. Deaceea El se opri 
şi zise către spiritul rău din om: „închisă 
fie-Ji gura şi ieşi afară din el. Şi demonal, 
aruncându-1 pe jos, ieşi afară din el, 
nevătămându-1 întru nimic". 

5. După ce spiritul rău ieşi din om, 
acesta stătu în mijlocul tuturor, vesel şt 



în minţile lai. El lăud& pe Domnul pentru 
această vindecare minunată. 

6. „Şi căzu frică peste tofl, şi vorbiau 
unii către alţii intre dânşii zicând: C e 
este cuvântul acesta, că El cu tărie po-
runceşte spiritelor necurate, şi ele ies 
afară ? Şi porniâ ştirea despre Dânsul în 
orice loc din împrejurime. 

7. După ce avuseră loc toate acestea, 
Isus, doriâ să Se odihnească puţin şi „seu-
lându-se din sinagogă veni în casa lui 
Simon". Acest Simon erâ Petru, unul din 
ucenicii Săi. „Şi mama sofiei lui Petru erâ 
prinsă de friguri mari; şi ei II rugară 
pentru dânsa", adică U rugară să o facă 
sănătoasă. „Şi El stând plecat asupra ei, 
certă frigurile, şi frigurile o lăsară, iar ea 
de grabă sculându-se slujiâ lor". 

8. Vestea despre cele făcute de Isus în 
ziua aceea, cu vindecarea demonizatului 
şi a soacrei lui Petru, se răspândi re-
pede în tot oraşul. Mai erau şi alţi mulţi 
bolnavi, paralitici, orbi, muţi, tot aşâ cum 
sunt mulţi şi în oraşele şi satele de azi. 
Unii credeau, că n'ar fi drept să vină la 
Isus, spre a fi vindecaţi chiar în Sabat, 
deaceea au aşteptai până seara şi atunci 
apunând soarele, toţi câţi aveau bolnavi 
de felurite boale, îi aduseră la Dânsul. 
„Şi tot oraşul erâ adunat la uşă", la casa 
lui Petru. 

9. Iar El, punând mâinile peste fiecare 
dintre ei, îi tămădui. Din mulţi ieşiau şi 
demoni strigând şi zic?ind că Tu eşti Fiul 
lui Dumnezeu. Şi certând, nu-i lăsâ să 
vorbiască, pentrucă ştiau, că El este 
Hristos". 

10. Lucrurile nu s'au terminat decât 
târziu noaptea, când a fost vindecat şi ul-
timul suferind. Abiâ atunci Isus a socotit 
isprăvită lucrarea S a „Şi a doua zi foarte 
de noapte sculându-Se ieşi şi se duse în-
tr'un loc pustiu, şi acolo se ruga. Şi-L ur-
măriră Simon şi cei cu dânsul. Şi-L aflară, 
şi spun Lui, că toţi Te caută. Şi El le 
zice : ^ Să mergem uit undeva în satele 
mari învecinate, c a să predic şi acolo, 
căci pentru aceasta am ieşit. Şi veni pre-
dicând în sinagogile lor în toată Ga-
lileea". 

11. După ce ISUK termină lucrarea Sa 
pământească şi se înălţă iarăş la cer, 
Simon Petru predicând poporului ziceâ : 
„Dumnezeu a uns cu Spirit Sfânt pe Isus 
cel din Nazaret, care a umblat din loc în 
loc făcând bilte şi tămăduind pe toţi cei 
impilaţi de către diavolul, pentrucă Dum-
nezeu erâ cu Dânsul. Textul de memorizat 
este o parte din această cuvântare a Iui 
Petru. 

întrebări. 
1. In ce oraş veni Isus ? Unde eră o-

raşul acesta ? 
2. Ce ştiau dejă oamenii din Caper-

naum despre Isus ? Ce făcură ei la ve-
nirea Lui? Unde merse Isus în Sabat? 
Cum primiră oamenii cuvintele Lui ? 

3. Ce avii loc într'un Sabat, pe când 
Isus vorbiă? Ce ştiâ spiritul rău din om? 

4. Ce simţi Isus faţă de acel biet om? 
Ce zise El către spiritul rău ? Ce făcă 
spiritul rău înainte de-a ieşi din acel om? 

5. Ce schimbare se petrecu în acel om? 
Pe cine măria el? 

6. Ce ziceau oamenii miraţi ? Cât de 
departe merse vestea despre Isus ? 

7. Ce doriâ hus, să facă atunci? La 
a cui casă veni El? Cine eră bolnav 
acolo? Ce rugară ei pe Isus? Ce făcit 
Isus atunci? Ce făcu soacra lui Petru, 
după ce fusese vindecată ? 

8. Unde se răspândi vestea despre cele 
făcute de Domnul? In ce privinţă eră 
Capernaumul la fel cu oraşele de azi'i 
Pentru ce mulţi au venit la Isus cu bol-
navii lor abia după apusul soarelui 1 

9. Ce-au făcut oamenii oraşului în 
seara aceea după Sabat ? Cum îşi arată 
Isus iubirea Sa faţă de ei? Ce strigau 
spiritele rele ? Ce ştiau ei ? 

10. Când termină Isus lucrarea Sa ? 
Ce făcii a doua zi des de dimineaţă? 
Cine Ii urmă acolo? Ce ziseră ei către 
Dânsul ? Unde zise Isus, că trebuie st 
meargă ? 

11. După ce Isus Şi-a terminat lu-
crarea Sa pe pământ, ce-a predicat Petru 
despre lucrarea Lui? De cine au fost 
rostite cuvintele coprinse în textul de me-
morizat al acestei lecţiuni? 

Lecfiunea 12 — 21 Martie, 
Chemarea pescarilor; Vin-

decarea leprei. 
Lecţie din Scriptură: Luc. 5, 1—15; 

Marc. 1, 40—45. 
Texte paralele: Mat. 4, 1 8 - 2 5 ; 8, 2 - 4 . 
Text de memorizat: „Ei trăgând coră-

biile lor la uscat, lăsând totul li urmară". 
Luc. 11. 

1. Oamenii erau atât de doritori de a 
vedea şi auzi pe Isus, încât o mulţime din 
ei II urmau pretutindeni. într'o dimineaţa 
El erâ aproape de lacul Galileei, şi po-
porul se grămădiâ în jurul Lui şi „se în-
desă spre Domnul şi ascultă cuvântul lai 
Dumnezeu". 



2. Isus .văzu două corăbii stAnd lângă 
lac; iar pescarii dându-se jos din ele, 
spălau plăşile. Şi intrând într'una din co-
răbii, care erâ a Iui Simon, îl ragă ca să 
mâne puţin dela uscat; şi stând în vas, 
învăţă gloatele". 

3. E lucru plăcut, să ne închipuim cu 
mintea cele petrecute atonei. Pe ţărmul 
Iacului Galileei Isus sta în mica corabie 
de pescari, de cari se serviâ Petru şi An-
dreiu. Corabia erâ acum ancorată la mal. 
Mulţimea erâ adunată acolo înghesuindu-se 
până la marginea apei. Printre ei erau şi 
bătrâni şi tineri. Pescari, negustori, preoţi, 
bogaţi şi săraci, ţărani, învăţaţi şi neîn-
vătafi, toţi amestecaţi la un loc, ascultând 
cuvintele preţioase rostite de Fiul lui Dum-
nezeu. 

4. Isus terminând predicarea Sa, zise lui 
Simon: .Mână la adânc şi lăsaţi în jos 
plăşile voastre pentru pescuire. Şi răspun-
zând Simon, zise: Invătătorule, noi toată 
noaptea muncind, nu prinserăm nimic; dar 
pe cuvântul Tău voiu lăsâ în jos plăşile. 
Şi făcând aceasta, prinseră mulţime mare 
de peşte şi se rupeau plăşile lor". 

5. „Şi făcură semn tovarăşilor din cellalt 
vas, ca, venind să le ajute, şi veniră şi 
umplură amândouă corăbiile, încât ele se 
afundau". Minunea aceasta făcu pe Petru 
să înţeleagă mai bine ca oricând până 
•ci, cât de mare erâ puterea lui Isus. Iu-
birea către Domnul umpleâ inima s a : şi 
el recunoscu, că vieata sa erâ plină de 
păcate. 

6. Petru căzu Ia picioarele lui Isus, zi-
când: Ieşi dela mine Doamne, că eu sunt 
un om păcătos. Căci frică îl cuprinse pe 
el şi pe toţi, cari erau împreună cu el la 
pescuitul peştelui, pe care îl prinseră, ase-
menea şi pe Iacob, şi pe loan, fiii lui Ze-
bedeu, cari erau părtaşi cu Simon. Şi 
Isus zise către Simon: Nu te teme, de 
acum vei vână oameni". Matei spune, că 
Isus cu acea ocazie chemă pe Iacob şi 
pe loan, să-I urmeze. «Şi trăgând ei va-
sele Ia uscat, lăsând totul Ii urmară". 

7. Ce repede au ascultat Iacob şi loan 
de Isus, când au fost chemaţi de El. Dacă 
nn s'ar fi supus aşâ de grabă, satana i-ar 
fi întârziat şi mai mult, aşâ că ei n'ar fi 
ajuns niciodată ucenici. Unii copii as-
cultă aşâ de greu de părinţii lor şi se 
supun cu atâta întârziere, încât îngerii se 
întristează şi tatăl şi mama se mâhnesc 
adânc. Noi trebuie să învăţăm dela aceşti, 
pescari, şi să ascultăm imediat, de grabă. 

8. Dintre toate boalele cunoscute in acea 
ţară, lepra erâ cea mai temută. Doctorii 
nn puteau să o vindece, iar bolnavul de 

lepră erâ îndlepărtat de prieteni şi de fa-
milie, trăind ca un părăsit. Dar tocmai 
leproşii din Palestina auzise despre Isus 
şi despre puterea Sa de a vindecă această 
boală teribilă. Dar şi dintre ei mulţi nu 
credeau. 

9. Pe când Isus predică şi vindecă pe 
bolnavi în Calileea, .iată un lepros, apro-
piindu-se de Dânsul, I se închină zicând: 
Doamne dacă voeşti, po)i să mă cură-
Jeşti. Şi Isus, întinzând mâna, îl atinse 
zicându-i: Voiesc, fii curăţit! Şi îndată fu 
curăţită lepra lui". 

10. Isus prevedeâ, că dacă s'ar afla, că 
El a vindecat un lepros, mulţimea ar spori 
în jurul Lui atât de mult şi agitaţia în 
popor ar ajunge atât de mare, încât ar 
ajunge o piedică pentru lucrarea Sa. De-
aceea El zise leprosului vindecat: .Vezi, 
nu spune nimănui nimic". Dar acesta .ie-
şind, începu să spună multe şi să răs-
pândească vorba, încât Isus numai puteâ 
intră pe fată în oraş; el sta afară în 
locuri pustii, şi veniau la Dânsul din 
toate părţile". 

Istrebări . 
1. Pentru ce urmă mulţimea pe Isus ? 

Unde erâ El, când se grămădiau în ju-
rul Lui ? 

2. Ce se a fia <&ngă ţărmul lacului ? 
Unde erau pescarii ? In ce corabie intră 
Isus ? Ce zise El lui Petru, să facă ? 
Cum învăţă El apoi pe popor? 

3. Descrieţi lucrurile acestea, aşă cum 
vi le închipuiţi singuri. Cam ce fel de 
oameni şi din ce clase erau cei, cari as-
cultau la Domnul ? 

4. După ce Isus termină predicarea Sa, < 
ce zise El lui Petru să facă ? Ce răspunse 
Petru, că făcuseră ei toată noaptea ? 
Care fu urmarea faptului, că ei arun-
cară plăşile pe cuvântul lui Isus?. 

5. Al cui ajutor îl cerură ei ? Ce greu-
tăţi întâmpinară apoi ? Ce înţelese Petru 
acum mai bine decât până aci ? Cu ce 
se umplii inima sa ? Cum îi păru propria 
sa vieaţă? 

6. Ce zise şi ce făcil Petru? Ce sim-
ţiră şi cei cu el faţă de minunea aceasta? 
Ce cerii Isus dela Iaceb .şi loan, să facă 
ei ? Ce făcură ei imediat ce ajunseră la 
uscat? 

7. Dacă ei nu s'ar fi supus imediat, 
ce n'ar fi ajuns ei? Ce putem învaţă noi 
de aci ? 

8 Care erâ boala cea mai de temut în 
toată ţara ? De ce eră aşâ temută? Despre 
cine auziseră leproşii? Ce nu credea* 
mulţi din ei ? 



9. Cine veni la Isus într'o zi? Ce făcu, 
şi ce zise acest lepros? Ce simţi Isus 
faţă de dânsul? Ce făcit Isus leprosului 
şi care fu urmarea? 

10. De ce nu voiâ Isus, ca minunea 
aceasta să nu fie istorisită la nimeni? 
Ce zise El leprosului vindecat ? Dar ce 
făcil leprosul? Care fu rezultatul trâm-
biţărei acestei minuni? 

Lecfiunea 15 — 28 Martie. 

Repetirea tuturor lecţiunilor. 
1. Când preotul Zaharia erâ în serviciul 

templului, un înger i se arătă, spunându-i 
eă sofia sa Elisabeta va naşte un fiu, care 
va fi numit loan. îngerul vorbi apoi despre 
lucrarea cea mare a Iui loan, care va 
aduce poporului solia despre Isus. Za-
haria crezând cu greu cuvintele îngerului, 
fu mut până în ziua când copilul născut, 
primi numele de loan. 

2. Acelaş înger se arătă Măriei şi îi 
spuse, că ea va fi mama lui Isus. Iosef şi 
Maria veniră la Betleem, să se înscrie. Ei 
au putură găsi Ioc mai bun de găzduit, 
ci fură primiţi într'un staul, unde erau oi 
şi vite. Isus fu născut acolo, şi mama Sa 
H culcă într'o iesle. 

3. Păstorii păziau oile pe câmp, când li 
se arătă îngerul Domnului şi le spuse, că 
s'a născut Isus şi se găseşte culcat într'o 
iesle în Betleem. Găsindu-L păstorii, ple-
cară mărind pe Dumnezeu. 

4. Trei magi, înţelepţi dintr'o tară înde-
părtată veniră întrebând de Isus. O stea 
îi conducea în calea lor. Ei veniră întâi 
la Ierusalem şi întrebară: „Unde este Re-
gele nou născut al Iudeilor?" Irod se tur-
bură auzind acestea. Steaua conduse pe 
magi în Betleem, unde ei se închinară lui 
Isus, aducându-i daruri. îngerul spuse apoi 
lui Iosef, să ia pe Maria şi pe prunc şi 
să fugă în Egipt, căci Irod avea să caute 
a ucide pe Isus. După moartea lui Irod, în 
vis se spuse lui Iosef, să se întoarcă iar 
în Nazaret. 

5. Când Isus erâ de doisprezece ani, El 
veni cu Iosef şi Maria la Ierusalem, pentru 
Paşte. Ei plecară spre casă fără Dânsul; dar 
observând lipsa Lui se întoarseră înapoi. 
După trei zile îl găsiră într'una din sălile 
templului vorbind din Scripturi cu preoţii 
şi cu învăţaţii legii. De acolo veni la Na-
zaret şi trăi mai departe ascultând de Iosef 
şi Maria. 

6. loan Botezătorul trăiâ în pustie. îm-
brăcămintea lui erâ din păr de cămilă, iar 
hrana lui erâ lăcuste şi miere sălbatecă. 
La timpul cuvenit el începâ să predice şi 

să boteze poporul. Isus veni la loan şi fu 
botezat. 

7. Isus veni în pustie şi satana II ispiti. 
Isus posti patruzeci de zile, dar El nu se 
învoi la ispitele satanei. Când satana ceru, 
ca Isus să se închine Lui, atunci zise Isus: 
„Mergi înapoia mea, satano!" Satana atunci 
II părăsi, şi îngeri veniră să-L servească. 

8. Andrei, Simon (Petru), Natanael şi 
Filip fură primii ucenici. Ei veniră cu Isos 
la nunta din Cana. Când s'a observat, că 
nu mai au vin, Isus făcu apa vin. După 
aceea El veni în templul din Ierusalim şi 
dădu afară pe negustorii de vite şi schim-
bătorii de bani. 

9 Unul din mai marii Iudeilor, numit 
Nicodem, fiindu-i ruşine a veni ziua, veni 
la Isus noaptea. Isus îi explică lucrarea 
Spiritului Sfânt pentru înoirea inimei omului 
şi curăţirea ei de egoism şi păcate, spre 
a pune în schimb cugete de iubire şi de 
dorinţa de dreptate. 

10. într'o călătorie prin Samaria, Isus se 
odihnea la un put. O femee samariteaaă 
venind acolo, Isus îi vorbi despre apa 
vietei. Ea crezu în El şi aduse la Isus mulţi 
Samariteni. 

11. Un om de neam mare veni la Isus, 
să-L roage să meargă la Capernaum, spre 
a vindecă pe fiul său greu bolnav. Isus îi 
zise: «Mergi în pace! Fiul tău Irăeşte". 
La înapoierea Iui spre casă servitorii 1 
întâmpinară şi îi vestiră însănătoşirea fiu-
lui său. Şi în Nazaret Isus predică oame-
nilor, dar ei nu crezură Lui şi umblau 
chiar să-L arunce depe munte; dar îngeri 
purtară de grijă lui Isus. 

12. Isus venind Ia Capernaum, scoase 
un spirit rău dintr'ua demonizat, vindecă 
pe soacra lui Petru şi pe alfi suferinzi 
aduşi la EL 

13. într'o zi, când mulţimea se îngră-
mădii în jurul Lui, Isus intră într'o co-
rabie de pescari şi învăţă pe poporul de 
pe mal. Apoi El zise lui Petru, să lase 
plăşile pentru pescuit. Atunci prinseră atâta 
peşte încât plăşile se rupeau. Iacob şi Ioaa 
veniră să ajute, şi toti rămaseră uimiţi de 
aceea minune. Un lepros veni Ia Isus şi 
ceru să fie vindecat. Isus cuprins de milă, 
zise acestuia: „Voesc, fii curăţiţi" şi fn 
curăţit imediat. Când lucrul acesta se făcu 
cunoscut, Isus nu mai puteâ intrâ în mod 
liber în oraş, ci rămase afară, în locuri 
pustii. 

întrebări . 

1. Ce avii loc, pe când Zaharia serviâ 
în templu ? Ce trebui să sufere, pentrucă 
se îndoiă ? 



2. Ce vesti îngerul Măriei ? Unde fu 
născut Isus ? 

3. Cum aflară păstorii despre naşterea 
lui Isus? Ce făcură ei apoi? 

4. Cum găsiră magii pe Isus? Ce zise 
îngerul lui Iosef, să facă? 

o. Ce avii loc, când Isus eră de dois-
prezece ani ? 

6. Unde trăia loan Botezătorul ? Ce 
începu el la timpul cuvenit? Cine veni 
la el din Nazaret? 

8. Cine veni la Isus în pustie ? Ce în-
«ercă satana ? Cum birui Isus în toate ? 

8. Numeşte pe pi'imii patru Ucenici. 
Ce minune făcu Isus în Cana ? 

9. Cine veni la Isus noaptea ? Ce îi ex-
plică Isus lui Nicodem? 

10. Ce avii loc la puţul din Samaria? 
11. Ce minune de vindecare făcă Isus 

la ruga unui om de neam mare ? Cum 
fu Isus primit în Nazaret ? 

12. Istoriseşte minunile făcute de Isus 
in Capernaum. 

13. Ce avu loc pe ţărmul lacului Ga-
lileea? Ce minune săvârşi Isus acolo pe 
tac? Ce altă minune făcu Isus după 
aceea? 

pe toţi cei împilaţi de către diavolul*. 
Fapte 10, 38. 

12. „Ei trăgând corăbiile lor la uscai, 
lăsând toiul li urmară". Luc. 5, 11. 

Recapitularea textelor de 
memorizat. 

1. „Tu vei merge înaintea feţei Domnului 
c a să găteşti căile Lui". Luc. 1, 76. 

2. „Vei chemâ numele lui Isus: căci El 
va mântui pe poporul său de păcatele lor". 
Mat. 1, 21. 

3. „Mărire lui Dumnezeu în înălţime, şi 
pe pământ pace, între oameni bunăvoire": 
Luc. 2, 14. 

4. „îngerul lui Dumnezeu tăbărăşte în 
jurul celui ce se teme de El, şi îl apără". 
Ps. 34, 7. 

5. „Acesta este fiul Meu cel iubit, în 
care am binevoit", Mat. 3, 17. 

6. „Domnului Dumnezeului tău să te în-
chini, şi numai Lui să slujeşti". Mat. 4 , 10 . 

7. „Faceţi tot ce vă zice El". loan 2, 5. 
8. „Căci Dumnezeu iubi lumea atât de 

mult, încât dete pe fiul Său unul născut, 
pentru ca oricine, care crede într'ânsul, 
să nu piară, ci să aibă vieaţă veşnică*, 
loan 3, 16. 

9. „Cine va bea din apa, pe care i-o 
voiu'da Eu, nu va înseta în veac". loan 
4, 14. 

10. „Chiamă-Mă în ziua nevoiei: Eu te 
voiu mântui şi tu Mă vei mări" Ps. 50,15. 

11. „Isus cel din Nazaret . . . a umblat 
din loc în loc, făcând bine şi vindecând 

D I V E R S E . 
Fr. A. Wegner fiind pus la dispozitiunea 

Diviziunii Europene, Conferinţa Transil-
vaniei până la noi dispoziţiunii aste sub 
directa conducere a Uniunii, rămânând 
ca supravegherea şi bunul mers local s i 
cadă în sarcina şefilor de districte. 

* 

Tineretul din Diviziunea Europeană, ca-
re în timpul de faţă trece peste 10.000, a 
primit ca ţintă pentru anul 1925 să contri-
bue cu 10.000 dolari pentru lucrarea mi-
sionară din Extremul Orient. 

* 
Săptămâna Mare de Colportaj în favoa-

rea fondului Caselor de Editură, Mi-
siunii sanitare şi a instituţiilor de educaţie 
va aveâ loc în zilele de 2—9 Maiu, 1925 

* 
Săptămâna de abnegaţie va aveâ loc 

dela 5—11 Iulie. 
* 

Campania cu revista de toamnă va a-
veâ loc timp de şase săptămâni începând 
dela o dată între 1 Sept. şi 1 Dec. 

* 

Adunările Generale ale conferinţelor 
vor aveâ loc în lunile August sau Sep-
tembrie. 

Mărci poştale, tru scopuri misio-
nare, rog trimeteţi pentru predicator Erich 
Naether, Brieg Breslau, prin Fr. J. Bauer, 
Str. Mureşul Sec No. 2, Tg. Mureş. 

M a p m n n i i pentru Comunităţi, de narmonil v ânzare la S e d i u l 
Uniunii. A se adresa la O. Fasnacht, Str. 
Labirint 116, Bucureşti. 

CALENDARE DE BUZUNAR 
O cantitate restrânsă se mai află de vân-

zare la Casa de Editură. Cercurile Misio-
nare, primesc rabat.' 


